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قزل آلا، 
میگو، کپور 

و خاویار 
ایرانی با 
بهترین 

برند و 
بسته‌بندی 

روانه 
بازارهای 

کشورهای 
اروپایی و 
شرق دور 

می شود

 پیش‌بینی صادرات 
غ مازاد پس از ماه  مر

مبارک رمضان
ی  کت‌ها شر نجمن  ا بیر  د
شت  گو لید  تو ی  زنجیره‌ا
غ کشور گفت: در حال  مر
غ  حاضر تأمین گوشت مر
مناسب است و پیش‌بینی 
می‌شود بعد از ماه رمضان 
غ مازاد صادرات شود.  مر
به گزارش خبرگزاری مهر، 
رضا مبصری، دبیر انجمن 
شرکت‌های زنجیره‌ای تولید 
غ  درباره وضعیت  گوشت مر
غ گفت:  تأمین گوشت مر
ظرفیت‌های  طیور  صنعت 
خوبی در تولید دارد و مشمول 
تأمین میزان مورد نیاز گوشت 
غ کشور است. وی افزود:  مر
سالانه حدود دو میلیون و 
غ در  ۶۰۰ هزار تن گوشت مر
کشور تولید می‌شود و تقریباً 
سرانه ۲۸ تا ۳۰ کیلوگرم تأمین 
می‌شود. این روند به روال 
خودش باقی است اگر چه 
غ  مقدار سامتی گوشت مر
که انستیتو تغذیه ایران توصیه 
کرده چیزی حدود دو کیلوگرم 
در ماه یعنی ۲۴ کیلو سالانه 
است و در حال حاضر بیش 
از این مقدار برای هر نفر در 
کشور تولید و تأمین می‌شود 
که البته با نوساناتی هم به 
طور معمول مواجه است. 
ی  کت‌ها شر نجمن  ا بیر  د
غ  زنجیره‌ای تولید گوشت مر
ادامه داد: اقبال به گوشت 
غ با افزایش نرخ گوشت  مر

قرمز بیشتر می‌شود. 

خبر

 
 

 بارندگی‌ها در استان گیلان ۳۱ درصد، 
مازندران ۳۴ درصد و گلستان ۴۲ درصد 
کمتر از نرمال بوده است و به طور کلی 
بارش در استان‌های ساحلی دریای 
خزر که بیشترین میزان تولید برنج 
در کشور را به عهده دارند، نسبت 
به سال قبل کمتر بوده است؛ این 
موضوع زنگ هشدار برای بروز کم‌آبی 
و محدودیت در تأمین آب برای تولید 

برنج را به صدا درآورده است.
محمدباقر ابراهیمی رئیس اتحادیه 
شالیکوبی‌داران استان مازندران 
در گفت‌وگو با »ایران«، با اشاره به 
محدودیت آب در استان مازندران 
گفت: اداره جهاد کشاورزی استان 
نسبت به کاهش 30 درصدی آب 
برای اراضی کشاورزی هشدار جدی 
داده است و پیش بینی می‌شود در 
سال 1402 ما با مشکل کم‌آبی مواجه 
باشیم. وی ادامه داد: سد سلیمان 
تنگه ساری، سدی است که کشاورزان 
ع خود  و برنجکاران برای آبیاری مزار
از آن استفاده می‌کنند که 30 درصد 
دچار کاهش شده است. امسال 
میزان بارش در این استان کم شده 
است و ما این نگرانی را داریم که 
کشاورزان محصولی را که زیر کشت 
برده‌اند در زمان برداشت نتوانند 
بهره‌برداری کنند. ابراهیمی با اشاره 
به اینکه هدررفت آب در زمین‌های 
برنجکاری زیاد نیست، افزود: بیشتر 
زمین‌های کشاورزی و برنجکاری در 

مازندران یکپارچه شده‌اند و از طریق 
روش‌های مکانیزه آبیاری می‌شوند 
بنابراین هدررفت آب در آنها کم است. 
ضمن اینکه در روش‌های سنتی 
کشاورزی هم آب‌بندها وجود دارند 
که ذخیره‌سازی آب هم می‌کنند. 

حمید قریبی مدیرعامل اتحادیه 
شالیکوبی‌داران استان گیان نیز با 
اشاره به مشکل کم‌آبی در استان 
گیان به »ایران« گفت: بارندگی‌ها 
در فروردین ماه امسال مناسب بود 
و ما در حال استفاده از این بارش‌ها 
هستیم اما در مناطق بالادست مشکل 
تأمین آب وجود دارد. وی با بیان اینکه 
سد سفیدرود در منجیل در حدود 30 
درصد کمتر از سال قبل آبگیری کرده 
است، افزود: نگرانی ما برای تأمین 
آب در زمان برداشت و زایش برنج در 
تیرماه است زیرا میزان آب در پشت 
سد با کاهش روبه‌رو است. 75 درصد 
از شالیزارهای استان از سد سفیدرود 
تغذیه می کنند. آب این سد توسط 
کشاورزان پایین‌دست استفاده می‌شود 

و آب به مناطق بالادست نمی‌رسد به 
همین علت کشاورزان این مناطق با 
مشکل کم‌آبی روبه‌رو هستند. قریبی 
یکی از دلایل به وجود آمدن کم‌آبی در 
گیلان را عدم استفاده از آب‌بندان‌ها 
گذشته  در  افزود:  و  کرد  عنوان 
از آب‌بندان‌ها در تابستان‌ها برای 
آبیاری‌ها استفاده می‌شد اما اکنون به 
علت سوء مدیریت‌ها، آب‌بندان‌های 
10 تا 15 هکتاری به جنگل و گل و لای 
تبدیل شده‌اند و اقدامی برای لایروبی 

آنها صورت نگرفته است.
مدیرعامل اتحادیه شالیکوبی‌داران 
استان گیان کاهش میزان تولید 
برنج در سال جاری را دور از انتظار 
ندانست و افزود: مسئولان نگران 
کاهش تولید برنج هستند و چنانچه 
تا دو ماه آینده آب کافی برای برداشت 
برنج به کشاورزان نرسد، کاهش 
برداشت برنج خواهیم داشت زیرا 
ما در دو سال قبل هم با تنش آبی 
روبه‌رو شدیم که منجر به کاهش 
برداشت برنج در دو سال قبل شد.

هشدار کم‌آبی به شالیزارهای 
شمالی

کشاورزی و آب ارتباط تنگاتنگی با معیشت مردم استان‌های شمالی 
دارد. اگر آب نباشد، کشاورزی نیست

 
وزارت جهاد کشاورزی با توجه به رشد چشمگیر تولید 
محصولات شیلاتی، استقبال مردم و کارآفرینان از این 
صنعت و تسهیلات بی سابقه دولت سیزدهم پیش 
بینی کرده که تولید محصولات شیلاتی به 2 میلیون و 600 
هزار تن برسد. به طوری که در وضعیت فعلی براساس 
آمارهای منتشر شده کل تولیدات شیلاتی کشورمان در 
سال گذشته)1401( یک میلیون و 241 هزار تن بوده 
است که از این میزان 46 درصد آن)576 هزار تن( 
مربوط به آبزی پروری و 54 درصد آن)665 هزار تن( از 
طریق صید و صیادی به دست آمده است. طی سال 
گذشته سازمان شیلات توانسته یکی از بخش‌هایی 
باشد که بیشترین میزان بهره وری را در بخش کشاورزی 
داشته باشد و از طرف دیگر علاوه بر تأمین کامل بازار 
داخلی بتواند ارزآوری مناسبی را برای کشور از طریق 
صادرات انواع محصولات شیلاتی به‌دست آورد. یکی 
از دلایل اصلی موفقیت بخش شیلات نسبت به دیگر 
بخش‌های کشاورزی کشورمان این است که بخش 
زیادی از این صنعت خصوصی بوده و همین امر سبب 

رشد بهره وری در صنعت شده است.

صادرات 330 میلیون دلاری محصولات شیلاتی
فرایند سخت و پیچیده تحریم تجارت محصولات 
شیلاتی در جهان سبب شده صادرات محصولات 
شیلاتی جایگاه ویژه ای در ارزآوری کشورمان طی 
سال‌های اخیر داشته باشد بنابراین دولت سیزدهم 
با ارائه تسهیلات گسترده به دنبال افزایش تولید و 

صادرات این محصولات است.
 آخرین آمارهای گمرک در سال گذشته نشان می دهد 
161 هزار تن انواع آبزیان و محصولات شیلاتی به ارزش 
322 میلیون دلار به 60 کشور دنیا صادر شده است. 
طی این مدت بیشترین میزان ارزآوری این محصولات 
به میگو اختصاص داشته و صادرات این آبزی با 31 

هزار و 500 تن به ارزش 114 میلیون دلار رسیده است.
از طرف دیگر طی این مدت 20 هزار تن ماهی کپور 
به ارزش 22 میلیون و 600 هزار دلار، 34 هزار و 300 تن 
خوراک آماده انواع آبزیان به ارزش 25 میلیون و 800 
هزار دلار، 7 هزار و 200 تن انواع ماهی قزل آلا به ارزش 
16 میلیون و 800 هزار دلار از کشور صادر شده است.

در همین خصوص رضا اسداللهی، تولیدکننده و 
صادرکننده محصولات شیلاتی در گفت‌وگو با »ایران« 
اظهار کرد: بیش از 250 کارخانه فرآوری محصولات شیلاتی 
در کشور وجود دارد که این امر کمک زیادی به صنعت 
شیلات کرده است. وی افزود: در حال حاضر قزل آلا، 
میگو، کپور و خاویار ایرانی با بهترین برند و بسته بندی 
روانه بازارهای کشورهای اروپایی و شرق دور می شوند. 
این صادرکننده محصولات شیلاتی خاطر نشان کرد: 
طی یکسال گذشته صادرات محصولات شیلاتی با رشد 
خوبی روبرو شده، به طوری که چین و روسیه با توجه 
به توسعه دیپلماسی اقتصادی دولت جزو بازارهای بزرگ 
واردکننده محصولات شیلاتی محسوب می شوند، هر 
چند عراقی ها نیز از گذشته تاکنون مشتری پروپاقرص 
محصولات صادرکنندگان هستند. اسداللهی گفت: در 
سال گذشته بیشترین ارزآوری را صادرات میگو داشته 
و با توجه به کیفیت این محصول مشتریان زیادی را در 
سطح جهان به خود می بیند به همین دلیل انتظار 
داریم در سال جاری نیز با افزایش تولید میگو بتوانیم 

صادرات بیشتری را داشته باشیم.

خودکفایی در تولید؛ ارمغان بهره وری در بخش 
شیلات

همچنین آمارهای تولیدی نشان می دهد کشورمان 
در سال گذشته به خودکفایی 80 درصدی در تولید 
تجهیزات مربوط به پرورش ماهی در قفس، خودکفایی 
77 درصدی در تولید تخم چشم زده ماهی قزل آلا، 
خودکفایی 98 درصدی در تولید خوراک میگو و تولید 
5.5 میلیارد لارو میگو رسیده است. این در حالی است 
که در سال‌های گذشته همواره کشورمان ارز زیادی را 
برای واردات تخم چشم زده ماهی قزل آلا اختصاص 
می داد و کشورمان یکی از اصلی ترین واردکنندگان 

این محصول در دنیا بود.

صادرات محصولات شیلاتی ایران 
به 60 کشور جهان

 در سال گذشته 1.3 میلیون تن انواع محصول آبزی در کشور 
تولید شد

تولید

 امین محمودی
خبرنگار

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

اداره جهاد 
کشاورزی استان 
مازندران نسبت 

به کاهش 30 
درصدی آب 
برای اراضی 

کشاورزی 
هشدار جدی 

داده است

30
درصد

عکس: ایرنا


